works commands, the law of faith empowers.<sup>92</sup> Yet this immediately leads Peter into difficulties, because if it is the ceremonial aspects of the law which are powerless to justify, as he has maintained above, following the *Gloss*, then it would seem to follow that the law of faith empowers believers to fulfill the ceremonial law of the old covenant.<sup>93</sup> Clearly, this will not do. Peter works hard to salvage Augustine's logic for his cause by purging his paraphrase of these extracts from *De Spiritu et littera* of any references to concupiscence and the moral law, but toward the end of the *quaestio* he seems to acknowledge defeat, granting that “works of the law” can be read in two different ways according to two different *auctoritates* and not attempting any further harmonization:

We indeed hold that the law of faith justifies, a fact made clear on the authority of faith itself. It is as if the apostle says: “Righteousness is truly through faith. We, therefore”—meaning the apostles—“maintain that a man”—any man, even a gentile—“is justified through faith without works of the law”—fleshly works (that is, without circumcision, new moon festivals, or Sabbath observance), or without any moral works of the law at all.<sup>94</sup>

---

<sup>92</sup> *Quare ergo et ipsa non dicitur lex factorum? Ad quod breviter dicam, quod lex quae dicitur operum, minando imperabat, sed gratiam facienti non praestabat. Lex autem quae dicitur fidei, opera quidem mandat, sed credendo impetrat, ut fiant, et illa opera sequuntur iustitiam. . . . Lex autem operum, ubi jubebantur opera, sed non dabatur gratia. Per legem operum dicit Deus homini: Fac quod iubeo; per legem fidei dicit homo Deo: Da quod iubes. Ideo enim iubet lex ut admoneat quid faciat fides, ut cui iubetur, si non potest, sciat quid petat. Si autem continuo potest et obedenter facit, debet etiam scire quo donante possit. Col. in ep. Rom. 3:27; PL 191:1364b-c. Cf., quid igitur interest? breuiter dicam. quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. . . . ac per hoc lege operum dicit deus: fac quod iubeo, lege fidei dicitur deo: da quod iubes. ideo enim iubet lex, ut admoneat quod faciat fides, id est ut cui iubetur, si nondum potest, sciat quid petat; si autem continuo potest et oboedienter facit, debet etiam scire quo donante possit. Spir. et litt. 22; CSEL 60:175; WSA I.23:164.*

<sup>93</sup> A fact not lost on later commentators, such as Hugh of Saint-Cher, who labors to alleviate this difficulty in a lengthy comparison of the ceremonies of the old covenant with the sacraments of the new. Cf. *Post. in ep. Pauli*, 7:26<sup>r</sup>-27<sup>v</sup>.